
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 2 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 632

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10900 del 04/10/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2007/2013 PISL LINEA DI INTERVENTO 5.3.2.3 AZIONI 
PER LA QUALIFICAZIONE, IL POTENZIAMENTO E L'INNOVAZIONE DEI SISTEMI DI 
OSPITALITÀ DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE REGIONALI REVOCA CONTRIBUTO DITTA: 
ROGICAL S.R.L . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

la  Regione  Calabria,  in  attuazione  della  Linea  di  intervento  5.3.2.3“Azioni  per  la  qualificazione,  il 
potenziamento  e  l’innovazione  dei  sistemi  di  ospitalità  delle  Destinazioni  Turistiche  regionali”,  ha 
approvato con decreto dirigenziale n. 222 del 17.1.2014 pubblicato sul BURC Calabria il 24.1.2014, n. 4, 
parte terza, apposito avviso pubblico definito sulla base delle specifiche Direttive di attuazione approvate ai 
sensi dell’articolo 1 della legge regionale 12 dicembre 2008, n. 40 che definiscono la disciplina per la 
concessione di contributi regionali nel settore del turismo (attività ricettive e servizi) attraverso i Pacchetti 
Integrati di Agevolazioni (PIA) regolati dai seguenti atti:

 

·         deliberazione di Giunta regionale 4 novembre 2009, n. 738;parere favorevole della 
Commissione Permanente Bilancio, Programmazione Economica ed Attività Produttive rilasciato 
nella seduta del 12 novembre 2009;

·         deliberazione della Giunta regionale 27 novembre 2009, n. 805 di presa atto;

·         deliberazione della Giunta regionale 20 novembre 2013, n. 435;

·         parere favorevole della Commissione consiliare Bilancio, programmazione economica e 
attività produttive, affari dell'Unione Europea e relazioni con l'estero n. 68/9 del 29 novembre 2013.

·         deliberazione della Giunta regionale 16.12.2013, n. 483 di presa atto;

 

con D.D.S.  n.  7710 del 30.06.2014 e successivo D.D.S. n. 7796 dell’ 01/07/2014, è stata approvata la 
graduatoria delle iniziative ritenute ammissibili nonché l'elenco delle iniziative escluse.

 

RILEVATO:

-che tra i  soggetti  ammessi  ai  benefici  della graduatoria PISL :“Costa degli  Ulivi”” della provincia di 
Catanzaro per gli interventi di cui all’Avviso indetto con D.D.S n. 222 del 17.1.2014 e pubblicato sul BURC 
il 24.1.2014, n. 4, parte terza, figura la Società Rogical S.r.l che ha presentato un piano di investimento 
produttivo per la riattivazione della struttura ricettiva alberghiera denominata “Hotel Mondial” da eseguirsi 
nel Comune di Nocera Terinese (Cz), Via Nazionale ,21 Loc. Marina De Luca;

-che con Decreto Dirigenziale n. 13594 del 17/11/2014 la ditta interessata è stata ammessa per l’ iniziativa 
di cui sopra per un investimento agevolabile di € 1.498.777,13 a fronte del quale viene riconosciuto, ad 
opera completamente realizzata e resa funzionale, un contributo in conto capitale pari ad € 599.510,85 pari 
al 40% dell'investimento ritenuto agevolabile;

-Che con Decreto  Dirigenziale  n.8248 del  06/08/2015 la  società  Rogical  s.r.l,  ha ottenuto,  a  titolo  di 
anticipazione, la somma di Euro 299.755,42;

VISTO:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-Il D.D.S n. 3528 del 03/04/2017 con il quale il programma d’investimento è stato considerato ultimato 
positivamente ai fini della rendicontazione di cui alle Delibere di Giunta n.159/2016 e 380/2016;

-Il  D.D.S.  n.8511  del  31/07/2018  con  il  quale  si  è  preso  atto  della  Delibera  n.258  del  28/06/2018 
procedendo  alla  definizione  dei  progetti  residui  relativi  alla  programmazione  2007/2013  giusto  come 
indicato nella Scheda misura anticiclica n. 3.2 “Miglioramento strutture ricettive esistenti”;

CONSIDERATO CHE:

-Lo  scrivente  Settore,  nelle  more  della  liquidazione  dei  progetti  residui  relativi  alla  programmazione 
2007/2013,  ha  proceduto  alla  verifica  a  regime  con  richiesta  PEC del  21/08/2018  presso  l’U.O.T di 
competenza dell’effettivo inizio dell’attività alberghiera in quanto la società Rogical s.r.l., ha partecipato 
all’avviso  pubblico  di  che  trattasi  per  la  riattivazione  di  una  struttura  ricettiva  alberghiera  esistente, 
all’interno dell’area PISL, di riferimento;

-Dal  riscontro della suddetta richiesta,  l’U.O.T ha comunicato che :”  il  SUAP del  Comune di  Nocera 
Terinese, in data 28/11/2017, ha provveduto ad archiviare negativamente la pratica in oggetto in quanto 
carente del parere vincolante dei vigili del fuoco”., 

-lo stesso comune di Nocera terinese, interessato nella stessa data del 21/08/2018 tramite PEC confermava 
l’archiviazione negativa della SCIA, pratica SUAP n.141, in quanto carente del parere vincolante dei vigili 
del  fuoco,  trasmettendo  in  allegato  anche  la  nota  del  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco  del  28/11/2017 
n.0015150;

-che gli  adempimenti  relativi  alla prevenzione incendi e all’agibilità sono espressamente richiamati  nel 
decreto  di  concessione  n.13594  del  17/11/2014  art.3  che  prevede  la  presentazione  del  Certificato  di 
prevenzione incendi rilasciato dal comando dei Vigili del Fuoco nonché del certificato di agibilità;

-il  Certificato di agibilità prot.n.2336 del 07/03/2017 rilasciato dal Comune di Nocera terinese citando 
espressamente nelle premesse propedeutiche per il rilascio dello stesso un documento privo di validità , 
risulta anch’esso illegittimo;

RILEVATO:

-che con nota del 04/09/2018 prot.n.295525 lo scrivente settore ha avviato il procedimento di revoca, con 
Posta certificata del 05/09/2018;

-che,  entro  il  termine  di  quindici  giorni  dall’avvenuta  avvio  di  revoca,  la  società  ha  presentato 
controdeduzioni comunicando, altresì, di aver trasmesso una integrazione alla precedente SCIA antincendio; 

-che con nota prot.n.323766 del 27/09/2018 si riscontravano le controdeduzioni facendo presente che:

-in merito al punto 1 delle controdeduzioni presentate dalla ditta si  sottolinea che il comune di 
Nocera  Terinese  con  PEC del  27/08/2018  ha  comunicato  l’archiviazione  negativa  della  SCIA 
antincendio,  pratica  SUAP n.141,  in  quanto  carente  del  parere  vincolante  dei  vigili  del  fuoco, 
trasmettendo in allegato sia la nota dello stesso comune n.1002 del 28/11/2018 e sia la nota del 
Comando  dei  Vigili  del  Fuoco  del  28/11/2017  n.0015150  i  quali  confermano  l‘archiviazione 
negativa della suddetta pratica in quanto priva di validità;la stessa società in data 19/09/2018, ben 
oltre 10 mesi dall’archiviazione negativa della pratica SUAP n.141, ha presentato una nuova scia 
antincendio mediante SUAP del comune di Nocera Terinese numero protocollo 312890/2018; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-in merito al punto 2 delle controdeduzioni presentate- il comando dei vigili del fuoco nella nota del 
28/11/2017 n.0015150 che si cita testualmente, precisano tra le altre cose, che : “…..….risultando 
la struttura alberghiera assoggettata ai procedimenti di prevenzioni incendi che sono per quanto  
detto non regolarmente assolti, non potrà essere messa in esercizio prima della completa e corretta  
definizione di quanto previsto dal DPR 151/2011... 

 RITENUTO che ai sensi dell’art.6 della convenzione REP.n.1636 del 03/12/2014 e dell’art.30 dell’avviso 
pubblico che recita testualmente “L'accertamento di eventuali inosservanze delle disposizioni contenute nel  
provvedimento di concessione determina la revoca da parte dell'Amministrazione regionale del contributo” 
occorre revocare la totalità del contributo concesso con D.D.S. 13594 del 17/11/2014;

 CONSIDERATO, pertanto, :

-che, occorre recuperare la somma erogata a titolo di anticipazione per un importo pari ad € 299.755,42, 
invitando la Società Rogical S.r.l., alla restituzione di tale somma garantita da polizza Fidejussoria n.IH 
001211 della  società  ABC asigurari  reasigurari  s.a.,  incrementata  degli  interessi  legali  calcolati  per  il 
periodo decorrente dall'emissione del mandato di pagamento fino alla data del versamento, da effettuare sul 
c/c bancario IBAN IT82U0311104599000000010153, presso la tesoreria Regionale, Banca CARIME Ag. 
n.4 intestato alla Regione Calabria con la causale “Restituzione somme POR 2007/2013, L.I. 5.3.2.3 D.D.S 
n. 13594 del 17/11/2014;

-che il mancato versamento della somma capitale e degli interessi entro il termine di giorni 30 decorrenti 
dalla notifica del presente Decreto, presuppone l’escussione della polizza fidejussoria sopra richiamata e 
l’eventuale trasmissione degli atti all'Avvocatura Regionale per i necessari adempimenti conseguenti;

 VISTO:

-la  L.r.  241/90  "  Nuove  norme  in  materie  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi" ;

-l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i.

-la  L.R,  n.7/96  recante  "  norme  generali  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale esulla dirigenza regionale" e s.m.i.;

-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella 
di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;

-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria";

-la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-l'art. 45 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria;

-la Legge Regionale n.08/2008 nonché la Legge regionale n.40/08;

-la L.R. n.3/2009 “Disposizioni regionali sui bandi relativi a finanziamenti in materia di programmazione 
unitaria”;

-la DGR 541/2015 approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”;

-La DGR n.271/2016 determinazione della entrata in vigore della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;

-il DGR n.6 dell'11/01/17;

-la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della 
Regione Calabria per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 2018-2020;

-il Decreto Dirigenziale n. 8061 del 07/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Maria 
Gabriella Rizzo di Dirigente del Settore n. 3 “attività alberghiera ed extra alberghiera”;

-il  D.P.G.R  n.31  del  07/05/2018  “  Conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  Del 
Dipartimento “Istruzione,  Attività Culturali" e del Dipartimento "Turismo, Beni Culturali  e Spettacolo" 
della Giunta della Regione Calabria” alla Dott.ssa Sonia Tallarico;

-la D.G.R n.152 del 26/04/2018 “chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2017- riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi ( artt.3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011, n.118)”

 

D E C R E T A
 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati:

 
-DI REVOCARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.30 dell’avviso pubblico “Azioni per la qualificazione, il 
potenziamento e l’innovazione dei sistemi di ospitalità delle Destinazioni Turistiche Regionali” nonché ai 
sensi e per gli effetti dell’art.6 della convenzione rep.n.1636 del 03/12/2014, il finanziamento concesso con 
D.D.S. n. 13594 del 17/11/2014, alla società Rogical s.r.l. per un importo di Euro 599.510,85;

 -DI NOTIFICARE il presente Decreto, a cura di questo Settore, alla ditta interessata, invitando la stessa, 
entro 30 giorni dalla notifica, al versamento della somma di € 299.755,42, erogata a titolo di anticipazione, 
incrementata  degli  interessi  legali  calcolati  per  il  periodo  decorrente  dall'emissione  del  mandato  di 
pagamento  fino  alla  data  del  versamento,  da  effettuare  sul  c/c  bancario  IBAN 
IT82U0311104599000000010153, presso la tesoreria Regionale, Banca CARIME Ag. n.4 intestato alla Regione 
Calabria con la causale “Restituzione somme POR 2007/2013, L.I. 5.3.2.3 D.D.S n. 13594 del 17/11/2014”;

 -DI INFORMARE: 

-l'Avvocatura  Regionale  per  gli  interventi  che  eventualmente  risultassero  necessari  in  caso  di 
inadempimento;

-l'Autorità di Gestione;

-DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria,  entro  sessanta  giorni  dalla  notifica  ed  entro  centoventi  giorni,  dalla  stessa  data,  ricorso  al 
Presidente della Repubblica;

-DI PUBBLICARE il presente decreto sul BUR Calabria, ai sensi del comma 12 dell’art.31, della Legge 
Regionale 11 Maggio 2007 n.2.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Funzionario
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
RIZZO MARIA GABRIELLA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


